
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Ufficio Concorsi USR 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che prevede 
l’indizione di un concorso ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni 
e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni 
concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente 
per la scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione del 
21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria 
di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 3 
giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato 
al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 giugno 2020, n. 
44; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 01 
luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 9 novembre 2021, n. 326, recante “Disposizioni 
concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di I e II grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 5 
gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”; 

VISTO L’art.3, comma 3, del Decreto Ministeriale n. 326 del 9 novembre 2021 secondo cui “Sono 
ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito all'estero i titoli di cui ai commi 1 e 2,  
abbiano comunque presentato la relativa domanda di riconoscimento, ai sensi della 
normativa vigente,  entro  il  termine  per  la  presentazione delle istanze per la 
partecipazione alla procedura concorsuale”; 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-328-del-9-novembre-2021


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Ufficio Concorsi USR 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

VISTO il proprio decreto AOODRTO0731 del 30/05/2023 di approvazione delle graduatorie di 
merito per la classe di concorso BD02-Conversazione in Lingua Straniera (Tedesco) per le 
regioni Abruzzo, Marche, Toscana e Umbria; 

 
VISTA La dichiarazione di equipollenza del titolo di accesso conseguito all’estero n.1/2021 

rilasciata a LUPO MICHELE dall’USR Toscana - Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara - 
Sede di Massa in data 26/01/2021;  

VISTA La dichiarazione di equipollenza del titolo di accesso conseguito all’estero AOOUSPMC n. 
2203 rilasciata a MUELLER EMDEN SOLVEIG ESTHER SCHURA dall’USR Marche - Ambito 
territoriale di Macerata in data 29/06/2020;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – la riserva con cui il candidato LUPO MICHELE (15/03/1971) era inserito nella graduatoria di merito del 
Concorso ordinario personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola secondaria (D.D. 499/2020 e 
ss.mm.ii.) – classe di concorso BD02-Conversazione in Lingua Straniera (Tedesco) per la regione Toscana, è sciolta 
positivamente; pertanto, è inserito a pieno titolo nella medesima posizione già occupata; 
 
Art. 2 – la riserva con cui la candidata MUELLER EMDEN SOLVEIG ESTHER SCHURA (07/09/1983) era inserita nella 
graduatoria di merito del Concorso ordinario personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola 
secondaria (D.D. 499/2020 e ss.mm.ii.) – classe di concorso BD02-Conversazione in Lingua Straniera (Tedesco) per 
la regione Marche, è sciolta positivamente; pertanto, è inserita a pieno titolo nella medesima posizione già 
occupata 
 
Art. 3 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 
all’albo dell’Ufficio. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
        Ernesto Pellecchia 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2023-06-28T09:19:41+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2023-06-28T12:50:50+0200
	protocollo




